
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2472 DEL 14-10-2022

N. SETTORE 410 DEL 14-10-2022

Oggetto:

Determinazione a contrarre per l'affidamento di selezione e somministrazione
di lavoro a tempo determinato di n. 5 lavoratori categoria "B"  posizione
economica B1 per n. 36 ore settimanali  periodo 21/10/2022  31/12/2022 - cig
Z8B3822BE5

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Roberto Gitto, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2472 del 14-10-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determinazione a contrarre per l'affidamento di selezione e somministrazione
di lavoro a tempo determinato di n. 5 lavoratori categoria "B"  posizione
economica B1 per n. 36 ore settimanali  periodo 21/10/2022  31/12/2022 - cig
Z8B3822BE5

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che il Comune di Milazzo  a seguito del collocamento a riposo di diverse unità lavorative
necessita di personale indispensabile per il buon funzionamento degli uffici e per l’erogazione dei servizi
essenziali  onde evitare il ricorso all'esterno;

PRESO ATTO che con la deliberazione di giunta n. 256 del 13.12.2021 "Adozione del piano triennale dei
fabbisogni del personale 2022-2024" è stata proposta, tra le altre, l’assunzione di 5 giardinieri;

CHE ai sensi dell’art. 36 del DLgs n. 165/2001 e smi le Amministrazioni pubbliche, per rispondere ad
esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale, possono avvalersi di contratti di
somministrazione di lavoro o di altre forme contrattuali flessibili;

VISTA la nota del dirigente del settore ambiente e territorio nella quale si rende necessario proseguire
l’attività di giardineria e contestualmente chiede la variazione di bilancio per incrementare gli
stanziamenti dei capitoli 2254 - "prestazione di servizi - compreso lavoro interinale" e 2281/3 – "irap su
lavoro interinale";

CONSIDERATO che nelle more dell'espletamento della procedura concorsuale si rende necessario ed
urgente, al fine di assicurare l’efficacia e l’efficienza dell’azione amministrativa e sopperire alla carenza
di personale nel settore giardineria tramite il ricorso al lavoro interinale;

RITENUTO quindi necessario acquisire , mediante affidamento ad agenzia interinale il servizio di
selezione e somministrazione lavoro temporaneo per le figure professionali ascrivibili alle categorie B di
cui al vigente CCNL Enti Locali da impiegare per le necessità di carattere temporaneo, per un periodo di
circa 2 mesi e per un valore complessivo massimo di € 37.000,00 (IVA inclusa sul margine di agenzia);

PRECISATO che detto importo ha la funzione di indicare il limite massimo delle prestazioni ed ha
carattere presuntivo mentre il valore del contratto sarà determinato dalle prestazioni effettivamente
richieste dall'Ente;

PRESO ATTO che gli Enti locali sono tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici ovvero tramite sistemi telematici di
negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento;

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta
da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine che con il

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2472 del 14-10-2022
Pag. 2 di 6



contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Che per tale servizio è stato richiesto e assegnato il seguente CIG Z8B3822BE5;

VISTO altresì, l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che testualmente recita:

"Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

RICHIAMATO, inoltre, l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTA la sentenza n. 2104/17 del Consiglio di Stato che, per affidamenti riguardanti il servizio di
somministrazione lavoro, ha affermato che l'art. 95 del D.lgs 50/2016 impone "l'offerta economicamente
più vantaggiosa come criterio principale e il massimo ribasso come criterio residuale utilizzabile solo in
alcuni casi tassativi, e comunque previa specifica ed adeguata motivazione;

DATO ATTO che:

l'appalto riguarda servizi con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono●
definite dal mercato, essendo l'oggetto della somministrazione rappresentato da contratti di lavoro a
tempo determinato il cui trattamento giuridico ed economico è rigorosamente ed univocamente
stabilito in ambito nazionale dal CCNL del Comparto Enti Locali,

la differenza tra le offerte presentate dovrebbe riguardare il solo "margine di●
agenzia" che risulta essere un importo esiguo sul valore contrattuale;

il numero dei contratti che si andrà a stipulare, viste le esigenze dell'Ente,1.
riguarderà cinque figure per un periodo che si avvicinerà mediamente ai 2 mesi;

CONSIDERATO quindi che non risultano esserci le condizioni che determinano una scelta diversa
rispetto al criterio di aggiudicazione dell'offerta al prezzo più basso;

RITENUTO, pertanto di dare avvio alla procedura volta all'affidamento del "Servizio di
somministrazione lavoro temporaneo, decidendo che la scelta del contraente avverrà mediante procedura
negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) e dell'art. 58, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, tramite
RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), adottando il criterio di
aggiudicazione dell'offerta al minor prezzo di cui all'art. 95, comma 4 del D.Lgs 50/206, con
consultazione dei quattro operatori economici che hanno manifestato il loro interesse a partecipare in
seguito a ns. avviso prot. n. 83486 del 13.10.2022 e precisamente:

Adecco S.P.A.�

Gi Group S.P.A�

Open Job Metis S.P.A�

Randstad�

PRECISATO CHE:

il contratto verrà stipulato in forma elettronica così come generato dal sistema�
www.acquistinretepa.it;

le clausole negoziali contenute nel capitolato speciale di appalto, nel disciplinare�
di gara e nel quadro economico del progetto nonché nei relativi allegati, formano parte  integrante
e sostanziale del contratto elettronico generato dal sistema www.acquistinretepa.it ;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24, immediatamente esecutiva, del 07.04.2022
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art. 10
del D.Lgs. n.118/2011);

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2472 del 14-10-2022
Pag. 3 di 6



ACCERTATO che l'importo contrattuale del presente affidamento troverà copertura finanziaria sui
seguenti capitoli del bilancio di previsione 2022-2024:

cap. 2254 PRESTAZIONE DI SERVIZI - COMPRESO LAVORO INTERINALE - codice
01.11-1.03.02.12.001 esercizio finanziario 2022;

cap 2281/3 IRAP SU LAVORO INTERINALE - codice 01.11-1.02.01.01.001, in quanto l’irap è a
carico dell’ente utilizzatore, esercizio finanziario 2022;

VISTI:

l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, che disciplina ruolo e funzioni del●
Responsabile del Procedimento negli appalti;

l'art. 7 del Regolamento comunale in materia di Responsabile del Procedimento e●
del diritto di accesso ai documenti amministrativi, che prevede che il Responsabile del
Procedimento è il funzionario preposto all'unità organizzativa responsabile del procedimento;

l'art. 5 della Legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del Responsabile del●
Procedimento;

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;

VISTO il D.P.R. n 207/2010 (per le parti ancora in vigore);

VISTI gli art. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con
D. Lgs.18.8.2000, n. 267;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità e dei controlli interni;

DATO ATTO che si provvederà con successivi atti ad impegnare la spesa di che trattasi a seguito di
successivi atti che si andranno di volta in volta a stipulare;

VISTE le disposizioni di cui al Titolo primo del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 ed i relativi
provvedimenti attuativi;

DATO ATTO della legittimità, opportunità e congruità del presente provvedimento dal punto di vista
della regolarità tecnica

PROPONE

dare atto che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente  dispositivo;1.

di attivare la procedura per l'affidamento del servizio di somministrazione lavoro temporaneo per2.
il periodo 21/10/22-31/12/22 ;

di stabilire che la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36,3.
comma 2, lettera b) e dell'art. 58, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, tramite RDO sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), adottando il criterio di aggiudicazione
dell'offerta al minor prezzo, di cui all'art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

Approvare gli atti di gara, consistenti in: lettera d’invito, capitolato/disciplinare e i relativi allegati4.
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (All. A, B, C, D, E, F e tabella
costo orario);

di invitare gli operatori economici che hanno manifestato il loro interesse a partecipare in seguito a ns.5.
avviso prot. n. 83486 del 13.10.2022 e precisamente: Adecco S.P.A., Gi Group, OpenJob Metis
S.P.A., Randstad;

di prenotare dopo aver effettuato la variazione di bilancio:6.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2472 del 14-10-2022
Pag. 4 di 6



la spesa presunta di € 37.000,00 IVA compresa (sul margine di agenzia) al cap. 2254 PRESTAZIONE
DI SERVIZI - COMPRESO LAVORO INTERINALE - codice 01.11-1.03.02.12.001 esercizio
finanziario 2022;

la spesa presunta di € 3.145,00 al capitolo 2281/3 IRAP SU LAVORO INTERINALE - codice
01.11-1.02.01.01.001, in quanto l’irap è a carico dell’ente utilizzatore, esercizio finanziario 2022;

Di dare atto che i costi per la sicurezza relativi ai rischi da interferenza sono pari a zero;7.

Dare atto, altresì, che si provvederà alla registrazione dell’impegno definitivo allorché8.
l’obbligazione sarà giuridicamente perfezionata a seguito di individuazione dei creditori e determinate
le somme da pagare.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Roberto Gitto

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2472 del 14-10-2022
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2472 del 14-10-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17-10-2022.

N. Reg. Albo: 4353

Milazzo, lì 17-10-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2472 del 14-10-2022
Pag. 6 di 6


